
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 
Determina del 27 luglio 2023  
 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto del D.L.vo 36/23 
 

IL PRESIDENTE  
 
Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 04.03.2005 e il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 del 22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che nella procedura del D. Lgs. 36/23, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerato il D.L.vo 36/23; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio /fornitura di seguito elencato per il corretto ed 

efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni di spese 

pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma dell’art. 24 del 

Regolamento sopra citato, quando l’obbligazione è perfezionata determinandone la ragione, la somma da 

pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la spesa; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito riportati di cui 

si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 



 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del D. Lgs.36/23, 

nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

 Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA esclusa; 

 Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui il 

Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di incarico o altro 

indicante la liquidazione; 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione del D.L.vo 36/23 si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo 

per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente; 

 Provvedere, ai sensi del D.L.vo 36/23 alla pubblicazione sul sito internet dell’ABAMC, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 

gara. 

 

 

Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 

CIG e provenienza richiesta 

 

          Importo ivato 

Aruba Spa – Abbonamento annuale  €             135.88 



Azienda Pluriservizi Macerata – Quota variabile, quota fissa, oneri 
perequazione, addebiti/accrediti diversi dal 22/09/2022 al 
30/06/2023. 

Z411D127C3 €                 38.62 

Azienda Pluriservizi Macerata - Quota variabile, quota fissa, oneri 
perequazione, addebiti/accrediti diversi dal 15/09/2022 al 
30/06/2023. 

Z411D127C3 €                 70.22 

Azienda Pluriservizi Macerata - Quota variabile, quota fissa, oneri 
perequazione, addebiti/accrediti diversi dal 23/09/2022 al 
30/06/2023. 

Z411D127C3 €               185.74 

Baldarelli Claudio – Ago, lampade snodate al led, piastre calamitate 
per forbici e spilli, olio per macchine da cucire, sedie regolabili girevoli, 
spole per macchine per macchine da cucire. 

ZE03B88BF8 €             3377.20 

Banca popolare di Sondrio – PagoPa gestione pdf mesi di maggio e 
giugno 2023. 

 €                72.93 

Begal – 213/F del 28/06/2023, macchina, compressore BA600, 
manutenzione, pezzi, cartuccia mod TGA2000  H72, olio super multi 
grande 15W40, guarnizione ex 630534. 

 €             211.73 

Bottega del libro - Nobuyoshi Araki - Sentimental Journey 1971/ 
2017, fotodinamismo futurista, nature of photographs. ediz. Illustrata, 
Gabriele Basilico photobooks 1978-2005 edi. italiana e inglese, Walker 
Evans Farm Security Administration photographs, Martin Parr. ediz. 
Illustrata, Insistenza dello sguardo fotografie italiane ediz. illustrata 
(1839-1989), Stephen Shore: Uncommon Places: The Complete 
Works, Alec Soth: Niagara, Fotografia ediz. illustrata, August Sander 
ediz. illustrata, Edward Weston, Fine della città “occhio quadrato” di 
Alberto Lattuada, Diane Arbus: Die Monographie, Luigi Ghirri – 
Kodachrome, Ochio del fotografo the museum of modern art New 
York ediz. illustrata, Paese ediz. illustrata, Ugo Mulas l’Operazione 
fotografica ediz. a colori. 
 

Z8B3ACBCD3 €          1128.95 

BRT – Servizi di trasporto effettuati nel mese di giugno 2023. ZC33A50D69 €             50.89 

Di Pietrantonio – DDT n. 195 del 04/7/2023, Sedia semidirezionale 
ergonomica su ruote schienale in rete elevazione a gas - supporto 
lombare regolabile - meccanismo synchro tra sedile e schienale a 
contatto permanente schienale con ritorno controllato da con 4 
blocchi antishock - sedile dotato di traslatore.  

ZC63B797B0 €          1366.40 

Digit All – Pannelli neutri N. trattativa 3665511, taglio su nidoboard, 
luogo scissione Merce. 

ZF23BDBD6F €         1067.50 

EM Incisioni - Fermalibri in plexglass. Z673C024F6 €           366.00 

Ergon Group – Pernottamento dall’11/07/2023 al 15/07/2023- 
Palazzo Cortesi classic room- pernottamento e colazione- 1 adulto 
Chambers Anthony Joseph. 

Z333BBF8F1 €          352.00 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale ottobre 2022. Z3F312159A €         247.95 

Free luce e gas - Fornitura gas naturale giugno 2023. Z3F312159A €           19.57 

Free luce e gas - Fornitura gas naturale ottobre 2022. Z3F312159A €         789.92 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale giugno 2023. Z3F312159A €          53.09 

Free luce e gas – Fornitura di energia giugno 2023. Z3B310C33E €       3228.21 

Lara Service – Riga di commento, Canone di noleggio, copie 
effettuate nol., copie colore nol. giugno 2023. 

ZA83121578 €        379.86 

Mercuri – Servizi telefonico annuale dal 01/01/2023 al 31/12/2023.  €       1464.00 

Nanosystems S.R.L. – Licenza software solo 1 anno- 1 control.  €        119.56 

Natali Monica – Box 10 rotoli di carta igienica 2 veli 190ST papernet 
100%, mop casa microfibra attacco a vite, panno microfibra plus maxi, 
deorain classic, carta rotolo 800 strappi turan AZRE022 strong 
professional.  

ZBA3B83B22 €        764.60 



Natali Monica – Pittura ignifuga 5kg amotherm wood hydrolac wb, 
set pennelli rulli accessori verniciatura, set supporti verticali di 
appoggio strutture artistiche.  

ZE83B9FCD2 €      6671.72 

Natali Monica – Bacheca legno/sughero con bordi ciglio vista.  ZB53B3EEAE €      6773.18 

Natali Monica – Kit riparazione cilindro porte legno ferro nottole 
asta, kit sost. Serratura patent maniglia chiave rosette controlama, kit 
sost. Serratura cilindro chiavi controlama, kit riparazione porte 
supporti molle braccetti nottole aste, kit riparazione armadietti staffe 
buccole asta, kit accessori ferr. trasporto trespoli sgabelli arredi vari, 
supporti verticali mensola accessori, kit riprazione tendaggi lavaggio 
tasselleria viteria access, kit riparazione avvolgibili, appendiabito da 
terra diametro base, cornice 052 argen. allum. luc. completa di fondo 
e vetro. 

Z9E3BA23B4 €      2404.42 

Natali Monica – Set supporti verticali di protezione per opere 
artistiche.  

ZE83B9FCD2           €      205.19 

Natali Monica – Box rotoli di carta igienica 2 veli 190ST papernet 
100%.  

Z6A3B83B24            €     352.53 

Natali Monica – Set supporti verticali pass ricavato e accessori 
installazione.  

ZE83B9FCD2            €   1023.89 

Natali Monica – Portascopino wc scopino, diluente inodore, box 
rotoli jumbo maxi carta igienica, cf. rot. panni sticky preforati, carta 
rotolo 800strappi turan AZRE022 800 strong professional, deorain 
classic, mop casa microfibra attacco a vite, panno microfibra plus maxi, 
reintegro parziale cassetta primo soccorso ALL1 DM388, sanil 
igienizzante multisupporti, panni impregnati panno detergente 
monouso.  

ZED3B83B27 €    2075.51 

Natali Monica – Carta rotolo 800 strappi turan strong professional, 
sanil igienizzante multisupporti valorizzatore haccp, panni super sticky 
preforati, panno microfibra plus maxi, box rotoli carta igienica 2 veli 
190ST papernet 100%, insetticida vape spray mosche zanzare vape 
super KO2, deorain classic. 

ZDA3BB7A5F €    1062.41 

Natali Monica – Condizionatore portatile olimpia splendid 
11000BTU.  

Z3B3BE1D38 €     852.50 

Natali Monica – Tenda rullo oscurante CL1 triglas pvc laminata 
catena. 

ZE23B83B21 €      363.99 

Natali Monica – Fome cor laminil carta, montana 94 spray, cutter 
lama vite bloccaggio 3lame STHT102680 stanley. 

Z833BCD0A3 €      137.41 

Poste italiane – Provvigione, raccomandata R. maggio 2023. Z091D12760 €       53.43 

Poste italiane – Provvigione, raccomandata R, posta 4 pro e 
postamail internazionale giugno 2023. 

Z091D12760 €       91.55 

Riganelli – Art. RIG503CCA004 armadio a 2 ante con serratura, 
zoccolo metallico, prezzo a corpo. 

Z403BCDDF4 €     408.70 

S.I.C.T.A. – Pernottamento matrimoniale classic dal 13/07/2023 al 
15/07/2023 Aldo Bottoli -pernottamento e colazione 1 adulto, 
Pernottamento dal 14/07/2023 al 15/07/2023 Michele Lupi singola 1 
adulto-pernottamento e colazione, Pernottamento dal 14/07/2023 al 
15/07/2023 Gianluca Cantaro singola-pernottamento e colazione 1 
adulto, garage Hotel Lauri 14/07/2023.  

ZF23BB84C3 €     232.00 

Service 2 Service S.R.L. – Epson EB-L25000U, Ottica epson 
ELPLW07 (LE3)r.p. WUXGA 1.29- 1.76:1, titan deck e cablaggi, 
spese di trasporto. 

Z983BC9C73 €   5612.00 



Simple service – Stampe varie dal 2020 al 50simo direzione CdA. ZCC3B80B0A € 10086.96 

Simple service – Stampe 50simo direzione. ZC13BA2F19 €  1708.00 

TIM – Linea telefonica affari dal 01/05/2023 al 30/06/2023, 
indennità ritardato pagamento 6% fatt 8M00002655.  

              €     97.03 

TIM - Linea telefonica affari dal  01/05/2023 al 30/06/2023, 
indennità ritardato pagamento 6% fatt 8M00004482.  

 €     97.03 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Del Consiglio di amministrazione 

Prof. Giovanni Dessì 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


